平成20年6月11日

 各 位

上場会社名 株式会社エディオン
代表者の役職氏名 代表取締役社長 久保 允誉
コード番号 2730（東証・名証 各市場第一部）
問い合わせ先 ＩＲ・広報部長 吉田 愛
電話番号 06-6440-8713

当社子会社の株式会社暮らしのデザイン株式売却に関するお知らせ

当社は、平成 20 年 6 月 11 日の取締役会の決議を経て、当社子会社である株式会社暮らしのデザイン
（本社所在地：東京都品川区、代表取締役社長：鳥越 貞成、以下「暮らしのデザイン」）の発行済株式の全
数の譲渡を株式会社ニッセンホールディングスと合意しましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の概要
（１）譲渡株式

当社の所有する暮らしのデザインの発行済株式の全数にあたる6,000株
 （２）売却先

 株式会社ニッセンホールディングス
 （３）譲渡事業

 家具・インテリアのインターネット及びカタログ通販事業
※ 家電及び CD･DVD などのソフト事業については、株式譲渡前に当社が譲り受け、エディオン
グループとして運営してまいります。

２．株式譲渡の理由
   当社は、通販事業の強化を図るため、2004 年 2 月に暮らしのデザインの株式を取得し、その後、当
社グループ企業の通販事業を集約して家電・家具・インテリアのショッピングサイト「エディオンダイ

レクト」を開設するなど、通販事業の強化を図ってまいりました。しかしながら、暮らしのデザインの

主力事業であるカタログ通販事業においては、当社の主力事業である家電事業との相乗効果が生まれに

くく、事業の拡大が見込みにくいことから、事業の選択と集中の考えのもと、売却を決定しました。

３．スケジュール
 （１）平成20年6月11日      株式譲渡契約締結
 （２）平成20年6月30日（予定）  株式譲渡

４．今後の業績見通し

本件が今期の業績に与える影響は軽微であります。

【株式会社エディオン概要】
 エディオングループは、家電小売販売を主として行う子会社の、中国・四国・九州地方を基盤とする

「デオデオ」、中部地方を基盤とする「エイデン」、近畿地方を基盤とする「ミドリ電化」、関東地方に店舗

展開を開始した「東京エディオン」およびその子会社で秋葉原を核として関東地方を基盤とする「石丸電

気」、北陸・北海道・山陰地方を基盤とする「サンキュー」と、その子会社で構成される企業グループです。

 会社名       ： 株式会社エディオン（EDION Corporation）
             （東証１部・名証１部上場、証券コード：2730）
 代表者       ： 代表取締役社長 久保 允誉（くぼ まさたか）
 設立日       ： 平成14年3月29日
 資本金       ： 101億74百万円（平成20年3月末現在）
 連結売上高     ： 8,512億円（平成20年3月期）
 グループ店舗数   ： 1,077店舗（平成20年3月末現在） ※ 家電小売業界第１位

【株式会社暮らしのデザイン概要】
  会社名       ： 株式会社暮らしのデザイン（Kurashino Design,Inc.）
  代表者       ： 代表取締役社長 鳥越 貞成
 設立日       ： 平成14年3月1日
 資本金       ： 3億円（平成20年3月末現在）
 売上高       ： 47億98百万円（平成20年3月期）
  事業内容      ： 通信販売事業

カタログ情報誌「暮らしのデザイン」の企画・編集
カタログおよびインターネット掲載商品の仕入販売業務
インターネットショッピングサイト「暮らしのデザイン」企画・運営
上記に関わる営業及び管理

【株式会社ニッセンホールディングス概要】
  会社名       ： 株式会社ニッセンホールディングス （Nissen Holdings Co., Ltd.）
              （東証１部・大証１部上場、証券コード：8248）
  代表者       ： 代表取締役社長 片山 利雄
 設立日       ： 昭和45年4月10日
 資本金       ： 112億1,841万円（平成19年12月20日現在）
 連結売上高     ： 1,529億円（平成19年12月期）
 事業内容      ： ニッセングループ成長戦略の立案機能、

ニッセングループポートフォリオの設計と M&A 等による新規事業開発機能、
ニッセングループ経営執行の監督機能